REQUERIMENTO Nº 059/2016
A MESA DIRETORA

INFORMAÇÕES SOBRE VENCIMENTOS SERVIDORES

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 201, XXV

O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o plenário na forma regimental, oficie-se ao Chefe do Executivo para que envie a esta Casa as seguintes informações acerca da servidora RAFHAELLA MARIA R. ASSIS PAIVA, ocupante do cargo de Médico da Família:
· Como se deu o seu ingresso no serviço público municipal;
· onde se encontra lotada a servidora e qual o local onde presta serviço;
· qual a data de ingresso no serviço púbico municipal de Timóteo;
· porque, no mês de abril de 2016, a servidora aparece duas (02) vezes na folha de pagamento, tendo recebido o valor total de R$59.058,75 (cinquenta e nove mil, cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos);
· Qual o motivo que levou a Administração a publicar, a partir do mês de maio de 2016, no Portal Transparência, apenas os valores relativos aos “descontos” realizados na folha de pagamento do servidor e não a remuneração, como determina a lei.
JUSTIFICATIVA:
O Requerimento justifica-se tendo em vista os vários questionamentos que nos foram formulados após postagem no facebook sobre os salários exorbitantes da servidora. Ressalte-se que, conforme consulta ao Portal Transparência do Município de Timóteo, desde o mês de fevereiro de 2015, a referida servidora vem recebendo valores acima da média recebidas pelos colegas do mesmo cargo, que gira em torno de R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
Lado outro, cabe lembrar que assim dispõe o Art. 126 da Lei Orgânica:
“Art. 126. A lei fixará o limite máximo e a relação de valores entre a maior e a menor remuneração do servidor público, observados, como limites, os valores percebidos como remuneração, em espécie, a qualquer título, pelo Prefeito Municipal”.
Desta forma não é possível entender como uma servidora possa perceber, a título de vencimentos, quase três (03) vezes o subsídio pago ao Prefeito Municipal, que é de R$23.984,41 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e um centavos).
Sala das Sessões, 18 de julho  de 2016

José Constantino Coronel

Vereador

RECEBIDO EM: 18/07/2016                                        PRESIDENTE:

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2016                 DT. LIMITE RESP.: ____/____/2016